
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34090 Quarta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2020

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;
 

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57224637-1 ALFRA DIAS DA ANUNCIAÇÃO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

29.10.2019 a 
04.11.2019 55183/02.12.2019

57224637-1 ALFRA DIAS DA ANUNCIAÇÃO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

05.11.2019 a 
03.03.2020 55163/02.12.2019

57206273-1 ERICLEIDE LOUREIRO DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

20.08.2019 a 
20.08.2019 55223/04.12.2019

5483123-2 FRANCISCO DE ASSIS DOS 
SANTOS SILVA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

10.09.2019 a 
13.09.2019 55215/04.12.2019

57231619-1 IZABEL DE SOUSA MAIA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

05.08.2019 a 
14.10.2019 55257/04.12.2019

5155673-1 ROSANGELA DE ALMEIDA 
PINHEIRO ASSISTENTE SOCIAL 31.10.2019 a 

31.10.2019 55264/05.12.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 514808
PORTARIA COLETIVA Nº 129 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57205665-1 ADRIANA SANTOS DE ALBU-
QUERQUE

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

29.10.2019 a 
05.11.2019 55429/ 11.12.2019

5166250-1 DULCI MARIA SILVA DA COSTA DATILOGRAFO 13.11.2019 a 
27.11.2019 55241/ 09.12.2019

55586496-1 MARCELO SAVIO DE OLIVEIRA 
WANZELLER

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

16.10.2019 a 
29.11.2019 55315/ 06.12.2019

57195049-1 PAULO ROBERTO PAULA DA COSTA TECNICO EM RADIO-
LOGIA

30.08.2019 a 
12.09.2019 55504/ 13.12.2019

57194981-1 REINALDO AUGUSTO DIAS 
MIRANDA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

30.10.2019 a 
08.11.2019 55527/ 16.12.2019

5852765-2 TERESA CRISTINA BORDALLO 
FARIAS MEDICO 16.09.2019 a 

30.09.2019 55546/ 16.12.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 514847

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°: 061/2019 – ARP Nº 02/HEMOPA/2019 – PE SRP 
N° 024/2019/HEMOPA - PROC. Nº 2018/535640.

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a Aquisição do Medica-
mento (Eletrombopague Olamina 50 Mg/Comprimido), para Atendimento 
do Paciente H. F. M, oriunda de Demanda Administrativa da Sespa, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabe-
lecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, consoante estabelecido 
no Processo Licitatório nº 024/2019 – HEMOPA/SRP.
Data da Assinatura: 30/12/2019
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020
Valor Total: R$ 49.152,60
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288;
Elemento de Despesa: 339033;
Fonte: 0103.
Contratado: CM HOSPITALAR S.A.
Endereço: Rod. DF 290, KM 7, LT 14, GL 2, AR 567, Bairro Santa Maria – 
CEP: 72.578-000 – Brasília/DF.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretaria de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 514709

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº118 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em 
Exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, 
considerando o casamento da servidora ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA, 
que se deu na data de 20 de Dezembro de 2019 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora ANA CI-
DAMAIA SOUZA BATISTA, Id. Funcional nº 5096375-1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Divisão de Controle de Cargos , no 
período de 20 de Dezembro de 2019 a 27 de Dezembro de 2019, confor-
me Certidão de Casamento Matrícula n° 0656560155 2019 200052 280 
0015580 64.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20 de Dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.01.2020.
CINTHIA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício.

PORTARIA Nº 122 DE 14 DE JANEIRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando 
o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o processo de n° 2019/650757.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor AGENOR MONTEIRO DA SILVA, ocu-
pante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, Id. Funcional nº 104051-1, lo-
tado no Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 05.12.2019, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.01.2020.
CINTHIA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício .

PORTARIA Nº 126 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em 
Exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, 
considerando o casamento da servidora VALDIRENE DO SOCORRO 
GONÇALVES SIQUEIRA, que se deu na data de 20 de Dezembro de 2019 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora VALDI-
RENE DO SOCORRO GONÇALVES SIQUEIRA, Id. Funcional nº 57173269-1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Centro de Saú-
de – Pedreira/Atenção Psicossocial, no período de 20 de Dezembro de 2019 
a 27 de Dezembro de 2019, conforme Certidão de Casamento Matrícula n° 
0656560155 2019 2 00050 135 0014835 00.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20 de Dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.01.2020.
CINTHIA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício.

Protocolo: 514825
PORTARIA Nº. 98 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. 2019/510174.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 ( dois) anos a servidora TATIANE FERRAZ TIRA-
PELLI, matrícula nº. 54182982/2 ocupante do cargo de Psicólogo, lotada 
na 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal, a contar de 01.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 10.01.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 514827
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/SESPA/2020.

PROCESSO Nº: 2020/1326.
OBJETO: Contratação, em caráter emergencial, de empresa para execução 
dos serviços Vigilância Patrimonial armada e desarmada com fornecimento 
de mão de obra e materiais pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, para 
atender as necessidades do 1º e 7º Centros Regionais de Saúde, LACEN, 
Gabinete, Nível Central da SESPA, Clinica São Lucas.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: FORTAN SEGURANÇA EIRELI.
CNPJ Nº: 32.137.726/0001-67.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$- 4.209.297,36 (quatro milhões e duzentos e nove mil e 
duzentos e noventa e sete reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8338/8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-37
FONTE: 0103
Belém (Pá), 14 de janeiro de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo 514942


